riasi igne Christi decocta non fuerit; & sic per quosdam artus anime, mores seilicet atque actus transfusa, atque digesta nonne reputabatur in peccatum, tanquam ciuis conversus in prauos noxijs, humores? Tuit ergo status est Fratrum Laicorum humili, quam Doctorum elatione obnoxius. Et sicut bene docet S. Thomas 2.2. q. 32. a. 3. ex Aristotele libr. 3. Top. c. 2. Indigent melius est ditari, quam philosophari, quamvis hoc sit simpliciter melius; ita inelius est simplici Religioso indigent scientiis, operibus manuum Humilitatem nutrientibus ob Dei amorem factis, ditati meritis per ea acquisitus, quam vacate philosophia & aliis scientiis, natura sua superbie fomenta subministrantibus magis quam merita. Et hoc sensu dixit S. Gregorius 1.5. mor. c. 3. Sepe occupationem tolerantibus non detrimenta sed maior venientia: quia dum tuare ut appetunt, non licet, rapere alios, quibus admittentur, libet. Quocirca cum Christus Dominus dixerit S. Brigite: Humilitas introducit Deum in cor. Et, vt alibi idem Dominus dixit eisdem: Nihil ita attrahit in animam Deum, sicut Humilitas & compasus proximorum. Felices igitur sunt nostri Fratres Laici, qui in laboribus, perpetuo humiliatis actus exercent, & per eos, in humilitate, Deum in cor adducente crescunt, & ex compassione seu dilectione erga domesticos, pro illis in eorum commodum perpetuis laboribus occupantur. Melius est autem Deum in cor introducere, Deum ad cor attrahere, quam scientias humanas, quibus vacant nostri Scholastici, et si illi ex alis capitibus crescent in virtutibus. Acquisita ergo & aucta per labores corporales humilitate, etiam aliae virtutes eam comitantur, tum quia (vt supra dictum est) humilitas est, mater & radix virtutum, tum quia, rite S. Iacobus, Deus humiliis dat gratiam: gratia autem confert virtutes: tum quia, vt ait S. Basilius, Animi in virtute progressus, in humilitate progressus est: tum quia, vt Deus Pater dixit S. Catharinae Senensi, Humilitas est precipua nutrix & baula charitatis: in charitate autem essentialiter hominis perfectio consistit, vt docent Theologici cum S. Thoma: Ideo merito ab Apostolo S. Paullo, Charitas appellatur, vinculum perfectionis: Merito ergo S. P. N. Ignatius dixit: per humiliatum, cum paupertate, & abiectione suis virtutes omnes statim introduci. Quocirca bene scriptit Cassianus: Labor carnalis, spiritus contritioni coniunctus, accepitissimum Deo sacrificium, dignumq; sanctitatis habitudinum, puris mundisq; recessibus exhibebit. Quod & Philo Iudaeus celebris in antiquitate author coeux Apostolis agnouit. Nam, i. de sacrificiis Abel & Cain: Labor, inquit, inter precipua bona numerandus, bellum cum voluptate gerit perpetuum. Huc enim, si verum dicendum est, omnis felicitatis omnisq; virtus principium, hominibus Deus declarauit: sine quo nihil honestum apud mortales esse inuenies. Nam sine luce videre non possumus, quia nec colores nec vultus ad videntium sufficiunt (hanc enim eum vinculum natura preparauit, quo cooptaretur colori oculus, nam in tenebris neuter suam vim exerit) eodem modo anima oculus nullam virtutis actionem potest attractare, nisi a labore cuius luce adiutus. Hanc fortè ob causam, vt scribit Maximus Tyrius disserit. Magistratus lacedemonis statuit, vt, si quo cibo egerent ciues, non aliunde quam a labore mutuantur. Et Xenophon 1.7. paedias Cyri ait: Bonis viris labores obsoni loco sunt. Et Seneca ep. 31. Generosus animos labor nutrit. Verissimum est igitur quod a me supra dictum est, per labores corporales, modo supra explicato suscepitos, & humilitatem & virtutes omnes introduci & augeri. Sed quod minus fortasse credibile videri potest alieui, etiam sensum tenerae devotionis & pietatis conciliant. Ideo sancti Veteres, suis iis perpetuo exercebant. Credentes, inquit Caius 1.2. Inst. nis, se tantu[m] sublimior[um] spiritualium contemplatio cap. 12. num puritatem mentis intuitu questuros, quantu[m] deuotius fuerit erga operis studium ac laboris intenti. Patet h[oc] experientia eorum qui modis in monito secundo commemoratis, suis laboribus vacant. Apparuit hoc in coquo illo de quo scribit S. Iohannes Climacus a se viso in quodam monasterio, de quo sic scribit: Cum coquum Monasterij aduerterem, in tam frequenti perpetuq; ministerio, ingriter secum habuisse, (hoc est, mensem Deo habere unitam, hac enim phrasi Patres veteres significant, deuoram mentis cum Deo coniunctionem, perpetuamque Dei memoriam) gratiamq; possidere lacrymarum, orarii supplex, vt mibi, quoniam modo meruisse istiusmodi gratiam, reuelare dignaretur &c. Potest ergo etiam in culina, non tantum in solitudine cubiculi, & templo, cor esse deuotissimum, vt solet esse in iis qui habent domum lacrymarum. Confirmatur 1.6. Rec. haec veritas verbis Christi Domini dictis S. Bri. cap. 65. gittæ: In spirituali vita qui perfectè esse desiderat Maria (id est, contemplationis dono praeditus) debet priùs esse Martha, laborando in honore meo corporaliter. Quia, vt ait S. Gregorius Papa, Homo ad 1.7. mor. laborem nascitur, & auis ad volandum, quia inde nescit ad summa volat, vnde caro in infirmis diutius laborat. Hanc devotionem Laicis rudibus promisit Spiritus S. Petri, 3.32. Cum simplicibus fermocinante eius. Et ita merito dixit S. Bernardus: Fatigatio pressus exprimit saepe vehementioris affectum ad rr. de deuotionis. Et alio in loco, loquens de pastribus C. de Christum inuisentibus: Agnoscant homines quod Natus, qui in laboribus hominum non sunt, visitari ab Angelis non merentur. Agnoscant quam placeat Superis etiabus labor, cuius spiritualis intentio est, (vt est caritatem Fratrum nostrorum, qui iuxta primam suam Regulam, laboribus suis se impendunt, ob amorem & reverentiam Dei, in beneficium & comodium aliorum Fratrum suorum, quos etiam proper Deum diligunt.) Addit S. Bernardus motuum magnum: Quandoquidem, inquit, & eos qui pro virtu corporis, corporali virgente necessitate, laborant, suo dignantur alloquo, & alto-

Pergil. in quo tam felici. Experta est hoc in se Beata Clara
Vita.
2. par. c. Se velle occupari in vilissimis Monasterij officiis, quod
27. experiretur orationem non perdi in talibus officiis sed
angeri. Quocirca mirum non est magnum illum

39. virum in Societate P. Andream Ouedum, qui
ad Abassinos missus fuit, & Patriarcha Æthio-
piæ obiit, præclaris editis sanctitatis exemplis
antequam esset ad Societatem admissus, Deo
vouisse, ut si in Societatem Iesu non recipere-
tur, saltem ad obsequia propria Coadiutorum
admitti postularet. Adferam formulam vo-
torum propria eius manu scriptam, huiusmodi.

Roma 27. Junij die Lune 1541. Ego Andreas de Oue-

do Clericus Toletanae Dioecesis, non cum dolo, aut fraude sed sponte & liberè voueo & promitto omnipotenti Deo gloriose Virgini Maria & omni Curia celesti, me perpetuo secuturum & obseruaturum Ordinem Societatis Presbyterorum Iesu nuncupatorum quorum Maior sive Superior Minister est Ignatius de Loyola, eorum Presbyterorum sive Societatis ad hoc expresso accidente consensu, & in suum consortium me voluntum recipere. Quod si aliquo obstante, ratione, cuius meriti non debeam in eorum Societatem recipi, ipsos

Presbyteri consueverint pro tempore recipere aliquos

(sub coram tamen obedientia) pro ministerio Domus,

vt scilicet Coquina, porta, expensæ, aut pro seruio Pa-

trum & Societatis predictæ, eorum similiter acceden-

te consensu & voluntate ad infra scripta, promitto ni-

bilominus & voueo Deo omnipotenti, me futurum v-

num ex iis perpetuum aut temporalem, ad predi-
ctorum Patrum voluntatem, & prout Societas sue-

rit consuetudo. Ita est (manu propria) Andreas de O-

niedo.

Hicc apparet, quanti fecerit vir iste sanctus

in Societatis historia multis in locis commen-

darus, Officia Coadiutorum nostrorum, ad qua

obeunda etiam le peculiari voto obstrinxit, si

non admitteretur in numerum Presbyterorum.

Sic scimus P. Hieronymum Natalem, adeo

1. par. tr. 3. S.P.N. Ignatio carnum, & in Societate magnis

cap. 9. muneribus perfunditum dicere solitum, (vt te-

statutus noster Pater Rodericus) duobus tantum

hominum generibus, se in hoc statu Religioso inuidere:

primo Novitiis, qui nulli alii rei, praterquam vni suo

in spiritu profecti vacem & intendant: Deinde fra-

tribus domesticis officiis obeuntibus, quod liberam &

exoneratam studiis & curis mentem habeant ad die

toti orationi intendendum. Verissimum ergo est,

per labores corporales & virtutes acquiri au-

gerique etiam devotionem. Quocirca non sunt

habendi pro distractiis, nec fugiendi tanquam

dissipantes collectionem internam, & devoutio-

nis spiritum, sensumque pietatis.

Wading. Benè itaque S. Bonaventura B. Aegidio laico,
to 2. An. socio S. Francisci, post eius mortem respondit
A. 1262. scilicet: Nos simplices & idiota quidnam faciemus
num. 14. vt salvi esse queamus? respondit: Etiam nullam aliam
homini gratiam conferret Deus, nisi vt ipsum dilig-

ret sufficeret ei ad obtinendam salutem. Et Aegidius
Potesne, inquit, homo indoctus aquæ atque doctus diligere Deum? S. Bonaventura respondent, posse etiam
simplicem aniculam non minus diligere Deum, quam
sacra Theologie beni doctum doctorem. Fr. Aegidius
exiliens seruient spiritu, in horum ingressus effusus
ab ea parte que cuitatem ressicit, alta voce clamauit:
O vos pauperculæ simplices, & indocte anis, diligite Do-
minum Deum vestrum, poterisq; maiores effici quam
si Fr. Bonaventura qui est Doctor celebris, & sacra
Theologia Magister. Sitq; manus illi immotus, trium
horarum spatio raptus in spiritu. Idem dictum sibi
putent à S. Bonaventura nostri carissimi Fratres
Laici, & idem magni faciant suum statum, pra-
sertim, quia Deus Pater dixit S. Catharina Se-dile-
nensi: Si tu peteres à me, virum qui scientiam careat, ad¹³¹
hunc amorem (perfectum) attingere posse? absolu-
re respondeo, quod sic est enim valde possibile.

CAP VT QVINTVM.

Sanctorum magnorum exemplo excitent
se ad humilia officia.

Magnorum Sanctorum exemplis, debent 49.
excitari Fratres nostri Laici, ad humilia
seruitia & ad labores corporales, libenter &
diligenter, & constanter vñque ad mortem sub-
eundos & multiplicandos. Primo loco propo-
nendi sunt nobis Apostoli ad imitandum: quo-
rum nomine sic scribit S. Clemens Romanus:
Qui in Ecclesia iuuenes esis, curate in omnibus rebus
necessariis sedulò ministrare, cum omni sanctitate opt. cap. 57.
ri vestro vacate, vt omni tempore & vobis & genti-
bus suppeditare possitis, ne Ecclesiam Dei oneretis. Ett
nun nos quoque vacantes verba Euangelij subiectas
operas non negligimus: alij enim ex nobis pescatores
sunt, alij scenarum artifices, alij agriculta, nec vnguam
otiosi sumus. Et S. Paulus de se suisque Coaposto. 1. Cor. 4.
lis scribit: Vñque in hanc horam & ejurimus, & sui-
mus & nudi sumus &c. Laborantes manibus nostris.
Erat enim artis scenofactoria, vt habetur Act.
18.3. Et de Fratribus Domini referunt Eusebius ex 1. lib. 11.
Hegesippo, coram Domitianu fuisse vocatos, cap.
tanquam ex Davidico & Regio sanguine pro-
gnatos, quos extinguente omnino constituerat.
Qui cum manus ostenderent partim obritas
callis, partim laceras mechanico labore, ab omni
suspitione rerum nouarum sine vilâ molesta
dimisi sunt. S. Ludovicus Gallia Rex singulis Vñca.
Sabbatis in abditum locum se conserbat, ibi-
que pauperum pedes lauabat, abstegebat, &
osculabatur, eodem modo & manus. Certis et-
iam diebus ducentis pauperibus cibum præbe-
bat, antequam ipse comedet, & illis accum-
bentibus cibum & potum ministrabat. Spirito Ba-
dion Episcopus, qui primo Niceno Concilio. A. 321.
interfuit, dum ab Episcopali curâ liber esset,
habuit in more pacere gregem: quod Deus,
fuisse